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ABSTRAKT

Galektin-3 je protein vázající specificky β-galaktosidy, a to za pomoci vazebné

domény rozpoznávající sacharid (CRD). Galektinu-3 se přisuzuje mnoho funkcí

napomáhajících regulovat vitální procesy buňky. Pro výsledky této práce je

nejdůležitější, že se tento protein zapojuje do regulace proliferace a apoptózy.

Galektin-3 může podporovat, ale i naopak potlačovat buněčný růst. Byl

pozorován také jeho apoptotický nebo antiapoptotický efekt. Účinek galektinu-3

závisí především na jeho lokalizaci v buňkách, na konkrétním buněčném typu,

ve kterém je exprimován, a zda byl galektin-3 endogenního či exogenního

původu.

V našich experimentech bylo zjištěno, že hladké svalové buňky (HSB)

izolované z plicních arterií potkanů exprimují galektin-3. Při přidání

rekombinantního galektinu-3 do média s 0,5% fetálním bovinním sérem (FS) měl

galektin-3 negativní vliv na proliferaci, zatímco v médiu s 10% FS byl tento vliv

maskován. Po přidání rekombinantního galektinu-3 došlo k apoptóze jak

hypoxických, tak normoxických HSB. Tento účinek byl výraznější u hypoxických

buněk. K zamezení apoptózy byla použita laktóza, která se projevila jako účinný

inhibitor tohoto efektu.

Klíčová slova

Galektin-3; hladké svalové buňky; proliferace; apoptóza; hypoxie; pulmonální

hypertenze; laktóza

ABSTRACT

Galectin-3 is a β-galactoside specific binding protein, using a carbohydrate

recognition binding domain (CRD). Galectin-3 is believed to have many

functions that help to regulate the vital processes of the cell. The most important

function for the results of this work is that this protein is involved in the

regulation of proliferation and apoptosis.

Galectin-3 can support but can also suppress the cell growth. Its apoptotic or

antiapoptotic effect has also been observed. The effect of galectin-3 depends

primarily on its localization in cells, particularly on cell type in which it is

expressed, and whether galectin-3 is of endogenous or exogenous origin.

In our experiments, smooth muscle cells (SMCs) isolated from pulmonary

arteries of rats were found to express galectin-3. When recombinant galectin-3

was added to a medium with 0.5% fetal bovine serum (FS), galectin-3 had a

negative effect on the cell proliferation, which was masked in a medium with 10%

FS. Apoptosis of both hypoxic and normoxic SMCs occurred upon addition of

recombinant galectin-3. This effect was most pronounced in hypoxic cells.

Lactose has been used to prevent apoptosis, and it proved to be a potent inhibitor

of this effect.

Keywords

Galectin-3; smooth muscle cells; proliferation; apoptosis; hypoxia; pulmonary

hypertension; lactose
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1 ÚVOD

Galektin-3 je protein patřící do rodiny lektinů, vázající se pomocí vazebné

domény rozpoznávající sacharid (CRD) specificky na β-galaktosidy. Podle

známých studií galektin-3 podporuje proliferaci různých buněčných typů, včetně

hladkých svalových buněk (HSB) cévní stěny a srdečních fibroblastů. Vlivem

proliferace HSB dochází ke ztlušťování cév, které ztrácejí svou elasticitu a

dochází tak k zvýšení krevního tlaku. K takovéto přestavbě cévních stěn, spojené

s hypertrofií jejich hladké svaloviny, dochází např. při hypoxické pulmonální

arteriální hypertenzi. Na počátku tohoto onemocnění stojí alveolární hypoxie,

která může nastat vlivem nedostatku kyslíku ve vnějším prostředí organismu, jako

je pobyt ve vysokých nadmořských výškách či v experimentální hypoxické komoře.

Dalšími příčinami pulmonální hypoxie je obstrukce dýchacích cest, zánětlivé

onemocnění plic, astma, chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN), embolizace

plicních cév nebo i kardiovaskulární onemocnění (např. srdeční selhání, syndrom

obstrukční spánkové apnoe). Je známo, že galektin-3 je důležitým prognostickým

ukazatelem závažnosti plicní hypertenze, ale jeho role ve vzniku a rozvoji tohoto

onemocnění nebyla stále ještě dokonale objasněna. Cílem této práce je

charakterizovat vliv galektinu-3 a jeho inhibitoru laktózy na chování

primokultur hladkých svalových buněk izolovaných z pulmonálních arterií

potkanů. Získané výsledky budou využity pro další výzkum úlohy galektinu-3

v patologických remodelacích tkání cévní stěny při hypoxické pulmonální

arteriální hypertenzi a pro hledání nových možností léčby tohoto závažného

onemocnění.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části práce je vypracovat rešerši shrnující současné poznatky

o galektinu-3 a jeho roli ve fyziologických a patofyziologických procesech v

buňkách srdce a cévní stěny.

Cílem experimentální části práce je charakterizovat vliv galektinu-3 a jeho

inhibitoru laktózy na chování primokultur hladkých svalových buněk

izolovaných z pulmonálních arterií potkana.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Lektiny

Lektiny jsou specifickou skupinou proteinů, které vážou specificky

a reversibilně sacharidy. Hojně se vyskytují ve všech organismech a účastní se

mnoha procesů, které souvisí s vitálními funkcemi buňky. Lektiny

zprostředkovávají adhezi mezi buňkami, mezi buňkou a extracelulární matrix,

buněčnou proliferaci a apoptózu. Jejich hlavní biomedicínské využití spočívá

v detekci, izolaci a charakterizaci glykokonjugátů v roztoku, ale také na povrchu

a uvnitř buňky. Lektiny jsou primárně děleny do pěti skupin s ohledem na

monosacharidy, ke kterým mají největší afinitu: mannóza, galaktóza/N-

acetlygalaktosamin, N-acetylglukosamin, fukóza a kyselina N-

acetylneuraminová. Lektiny se dělí také podle fylogenetického původu na

rodiny, ale některé skupiny mohou toto rozdělení přesahovat. Tyto rodiny sdílejí

homologní sekvence a mají podobnou terciální a kvarterní strukturu. Galektiny

jsou převážně živočišné [1; 2].

3.2 Galektiny

Galektiny byly zpočátku izolovány jako proteiny vázající β-galaktosidy. Jsou

syntetizovány v cytoplazmě a interagují s glykany na buněčném povrchu, po niž

následuje jejich sekrece neklasickou cestou, která je např. zprostředkována

exosomy. Galektiny regulují mnoho buněčných procesů zahrnující proliferaci,

migraci, apoptózu, fibrózu a zánět. Nacházejí se v houbách, hlísticích, hmyzu,

obratlovcích (včetně savců) a ve virech. V kvasinkách se galektiny nenacházejí.

Dosud bylo objeveno 15 savčích galektinů, z čehož bylo objeveno pouze 12

galektinových genů u člověka. Všechny obsahují jednu či dvě vazebné domény

rozpoznávající sacharid (CRD – carbohydrate-recognition-binding domain)

o délce okolo 130 aminokyselin. Na základě této vlastnosti se galektiny dělí do
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dalších 3 skupin: prototypová skupina, chimérová skupina a skupina

tandemových repetic (Obrázek 1). Do prototypové skupiny patří galektin-1, -2, -

5, -7, -10, -11, -13, -14 a -15 (Obrázek 1, prototype). Obsahují jednu CRD a tvoří

nekovalentní homodimery. Galektin-4, -6, -8, -9, -12 jsou součástí skupiny

tandemových repetic (Obrázek 1, tandem repeat). Jsou složeny

z polypeptidového řetězce tvořícího dvě rozdílné, ale homologní CRD, oddělené

nekonzervovaným spojovačem o sekvenci až 70 aminokyselin. V chimérové

skupině se nachází pouze galektin-3, který je exprimován pouze u obratlovců

(Obrázek 1, chiméra). Také obsahuje pouze jednu CRD, ale na neobvykle

dlouhém N-terminálním řetězci bohatém na prolin a glycin. Z toho vyplývá, že

galektiny se dvěma CRD mohou navázat dva individuální sacharidové epitopy.

Některé galektiny obsahující jednu CRD jsou schopné tvořit dimery nebo

oligomery; záleží na specifických podmínkách, jako je koncentrace a přítomnost

ligandů. To umožňuje bivalentní či multivalentní slučování sacharidových

ligandů, což je důležité pro některé jejich biologické funkce. Ačkoli je přítomnost

galaktózy pro všechny galektinové vazby nezbytná, afinita k monosacharidům je

velmi slabá. Afinita se zesiluje, pokud je galaktóza navázána na jiný

monosacharid, například na N-acetylglukosamin, a tvoří N-acetyllaktosamin [3;

4; 5; 6].

[…]


SMC – smooth muscle cells

TNF – faktor nádorové nekrózy (tumor necrosis factor)
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10 SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ

Obrázek 1: skupiny galektinů a jejich proteinová struktura. Prototypová

skupina (prototype) s dvěma identickými doménami rozpoznávajícími sacharid

(CRD), skupina tandemových repetic (tandem repeat) s dvěma odlišnými CRD

a chimérová skupina (chimera) s jednou CRD a jednou nelektinovou doménou

(N-terminální řetězec). Obrázek převzat z vědecké studie Wang et al. 2019 [7]. . 14

Obrázek 2: schéma proteinové struktury galektinu-3. Monomer galektinu-3

s doménou rozpoznávající sacharid (carbohydrate recognition domain – CRD),

na niž se váže vazebný partner galektinu-3 (galectin-3 binding partner),

s doménou připomínající kolagen (collagen-like domain) a s N-terminální

doménou (N-terminal domain). Monomer (A) se v kvarterní struktuře skládá do

pentameru (B). Obrázek převzat z vědecké studie Fortuna-Costa et al. 2014 [8].15

Obrázek 3: struktura galektinu-3. N-terminální řetězec (N-terminal

extension, modrá), skládá se ze 110-130 aminokyselin; 33,5 % řetězce je shodných

se sekvencí kolagenu 1α (II) hovězí chrupavky. Vazebná doména rozpoznávající

sacharid (CRD, zelená), se skládá ze 130 aminokyselin, struktura je tvořena 2

antiparalelními β listy z 5-6 β-vláken. Na doménu je navázána laktóza (lactose,

červená), která je jejím vazebným partnerem. Obrázek převzat z vědecké studie

Hughes, 2001 [10]. .......................................................................................................... 16

Obrázek 4: vazba galektinu-3 na struktury nacházející se na buněčné

membráně, jako jsou receptory (E) – díky nim dochází k navázání cytokinů a

růstových faktorů a k buněčné reakci na ně, integriny (D) – pomáhají vazbě

s extracelulární matrix, glykosylované molekuly (B) – pomáhají řídit chování

buňky a její adhezi (C). Na obrázku je také zobrazena sekrece monomerů

galektinu-3 (A), které pak v extracelulárním prostoru oligomerizují. Na obrázku

jsou zobrazeny nádorové buňky. Obrázek převzat z vědecké studie Fortuna-

Costa et al. 2014 [8]. ....................................................................................................... 19
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Obrázek 5: imunofluorescenční barvení markerů hladkého svalu

v buněčných kulturách izolovaných z plicních arterií potkanů vystavených

hypoxii (A-C) nebo normoxii (D-F). V buněčných kulturách byla vizualizována

přítomnost α-aktinu (A, D; zelená) a kalponinu (B, E; červená). Zobrazeny jsou

rovněž jednotlivé barevné kanály dohromady společně s modře nabarvenými

jádry (C, F). Mikroskop IX71 Olympus, digitální kamera DP71, zvětšení

objektivu x20, měřítko 50 µm. .................................................................................... 36

Obrázek 6: imunofluorescenční barvení markerů hladkého svalu

v buněčných kulturách izolovaných z plicních arterií potkanů vystavených

hypoxii (A-C) nebo normoxii (D-F). V buněčných kulturách byla vizualizována

přítomnost α-aktinu (A, D; zelená) a myosinu (B, E; červená). Zobrazeny jsou

rovněž jednotlivé barevné kanály dohromady společně s modře nabarvenými

jádry (C, F). Mikroskop IX71 Olympus, digitální kamera DP71, zvětšení

objektivu x20, měřítko 50 µm. .................................................................................... 37

Obrázek 7: imunofluorescenční barvení galektinu-3 v buněčných kulturách

izolovaných z plicních arterií potkanů vystavených hypoxii (A, B) nebo

normoxii (C, D). V buněčných kulturách byla vizualizována přítomnost

galektinu-3 (zelená) v nepermeabilizovaných buňkách na povrchu buněčné

membrány (A, C) a v permeabilizovaných buňkách v oblasti jádra buňky (B, D).

Mikroskop IX71 Olympus, digitální kamera DP71, zvětšení objektivu x20,

měřítko 50 µm. ............................................................................................................. 38

Obrázek 8: hladké svalové buňky inkubované v médiu s 10% FS s různými

koncentracemi galektinu-3. U buněk byla měřena metabolická aktivita (A) a

kvantifikovány počty jader v mikroskopických zorných polích pomocí

programu ImageJ a přepočítány na povrch jamky (B). Průměr ± směrodatná

odchylka ze tří jamek. One-Way ANOVA, Holm-Šidákův test, p ≤ 0,05. *- vzorek

se statisticky významně liší ve srovnání s kontrolním vzorkem v daném dni bez

přídavku galektinu-3. .................................................................................................. 40
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Obrázek 9: fluorescenční barvení cytoskeletu hladkých svalových buněk

v kulturách izolovaných z plicních arterií potkanů vystavených hypoxii (A-F)

nebo normoxii (G-L). V buněčných kulturách v DMEM s 10% FS byl

vizualizován aktinový cytoskelet phalloidinem (červená) a jádra Hoechstem

33258 (modrá) v různých koncentracích galektinu-3. Mikroskop IX71 Olympus,

digitální kamera DP71, zvětšení objektivu x10, měřítko 100 µm. ........................... 41

Obrázek 10: hladké svalové buňky inkubované v médiu s 0,5% FS s různými

koncentracemi galektinu-3. U buněk byla měřena metabolická aktivita (A) a

kvantifikovány počty jader v mikroskopických zorných polích pomocí

programu ImageJ a přepočítány na povrch jamky (B). Průměr ± směrodatná

odchylka ze tří jamek. One-Way ANOVA, Holm-Šidákův test, p ≤ 0,05. * -
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Obrázek 11: fluorescenční barvení cytoskeletu hladkých svalových buněk
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