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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pokorná Jméno: Kateřina Osobní číslo: 483298
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Název práce: Úloha galektinu-3 ve fyziologii a patofyziologii buněk srdce a cévní stěny

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce odpovídá vysokému standardu zaštiťujícího pracoviště. Studentka se výborně
vypořádala s komplexním tématem a zvládla experimenty značného rozsahu. Práci hodnotím jako vysoce
nadprůměrnou, dávám stupeň A a k obhajobě rozhodně doporučuji.

Jméno a příjmení: MUDr. Daniela Obitková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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Podpis: .............................................

Datum: .............................................